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بیانیه بولتون و ابهاماتش
امیرعلی ابوالفتح: گرچه بیانیه صادره از سوی  �

بولتون شفاف به نظر می رسد، با این حال، ابهاماتی نیز 
در آن وجود دارد؛ از جمله:

۱- حرکت ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن به سمت 
خلیج فارس از حداقل یک ماه پیش برنامه ریزی شده 
بود و ظاهرا این تصمیم ارتباطی با تشدید تنش های 

اخیر میان ایران و آمریکا ندارد.
۲- آمریکایی ها از تقریبا دو دهه پیش همواره 
ناوهای هواپیمابر به همراه یگان های آبی– خاکی 
و هواپیماهای جنگی در خلیج فارس داشته اند و 
جابه جایی این جنگ افزارها، به موضوعی عادی و 

روزمره در منطقه تبدیل شده است.
۳- خبررسانی درباره  جابه جایی نیروهای نظامی 
آمریکا در گوشه و کنار جهان از جمله در خلیج فارس، 
همواره از سوی وزارت دفاع انجام می شود و در 
این امور، مشاور امنیت ملی آمریکا نقش سخنگوی 

پنتاگون را ایفا نمی کند.
۴- انتشار بیانیه بولتون جدا از اینکه پیامی 
هشدارآمیز برای ایران باشد، پیامی برای اثبات 
موقعیت برتر مشاور امنیت ملی کاخ سفید در 
شکل دادن به جهت گیری های سیاست خارجی و 
امنیتی این کشور به شمار می آید؛ به ویژه اینکه تأکید 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، بر جدایی 
دیدگاه دونالد ترامپ با مواضع جنگ طلبانه تیم «ب» 
به محوریت جان بولتون، حرف و حدیث هایی را 
درباره  جایگاه مشاور امنیت ملی در داخل آمریکا به 
راه انداخته است. به نظر می رسد بولتون با این بیانیه 
قصد دارد شائبه تضعیف یا نادیده گرفته شدن خود از 

سوی ترامپ را برطرف کند.
۵- نهایتا اینکه در آشکارترین هشدار نظامی 
امنیتی   – سیاسی  تیم  ارشد  هماهنگ کننده 
رئیس جمهوری آمریکا علیه ایران، به صراحت 
گفته شده است که «ایالات متحده در پی جنگ 
با ایران»  نیست. شاید برخلاف اصرار و امیدواری 
جریان جنگ طلب مبنی بر اینکه آمریکا پیام قاطع 
و هشدارآمیزی به ایران ارسال کرده، جمله «ایالات 
متحده در پی جنگ با ایران»  هدف اصلی صدور این 
بیانیه از سوی بولتون به عنوان شخص کلیدی تیم  

«ب» بوده است. 

نگاه  آینه 
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آل سعود کارگزاران صهیونیسم
ای کاش سعودی ها از عواقب تلاش ناکام خود  �

برای سرپوش گذاشتن بر ماهیت پلید اشغالگران 
صهیونیست و محو مسئله فلسطین عبرت می گرفتند 
و با صهیونیست ها نرد عشق نمی باختند. ای کاش 
کسی به آنها گوشزد می کرد که ترامپ به هزینه 
سعودی ها و سایر دربارهای عرب، از صهیونیست ها 
جانبداری می کند و حاکمیت اشغالگرانه اسرائیل بر 
بیت المقدس و جولان را به رسمیت می شناسد چون 
مطمئن بود که واکنشی متناسب با ابعاد خیانتش را 
از جانب دربارهای عرب شاهد نخواهد بود و مشخصا 
دربار سعودی همچنان در خدمت اهداف ترامپ و 
نتانیاهو باقی خواهد ماند و برای به فراموشی سپردن 
«خطر اسرائیل»، تلاش می کند ایران را «خطر» معرفی 
کند! شاید هنوز هم چندان دیر نشده باشد. شاید بتوان 
بسیاری از اشتباهات گذشته را تا حدودی جبران کرد. 
شاید هنوز هم بتوان دشمنان اسلام را نومید و مأیوس 
کرد. ملت ها با قطع امید از دربارهای عرب و با تشکیل 
هسته های مقاومت اسلامی سرگرم شالوده ریزی برای 
آینده ای هستند که منافع و مصالح اسلام و مسلمین 

در منطقه و فرامنطقه در «اولویت نخست» باشد... .

شبکه های اجتماعی و دمکراسی # هشتگی!
حسین نقاشی: گفت و شنودهایی که در پای یک  �

پست اینستاگرامی یا توییتری و فیس بوکی شکل 
می گیرد یا گفت وگوها و حتی جدل هایی که در 
گروه های بزرگ تلگرامی حول یک مسئله سیاسی، 
فرهنگی یا اقتصادی و... واقع می شود، به روشنی یادآور 
گفت وگوها و جدل های در مجامع عمومی است. در 
واقع شبکه های اجتماعی بر دو مقوله «شفافیت» 
و گسترش «گفت وگوی همگانی و عمومی» تأثیر 
گذاشته است. در نظر بگیرید که امروز به خصوص 
صاحبانِ قدرت (و البته صاحبان ثروت و منزلت نیز تا 
حدی چنین اند) چگونه خود را مکلف به توجه به این 
شبکه ها کرده اند! هم خود پا به این شبکه ها گذاشته اند 
و هم در قبال انتشار اخبار و بالا رفتن تب به نفع یا به 
ضررشان در این شبکه ها حساس اند و سرمایه گذاری 
می کنند. سطح تأثیرگذاری در این حد است که مجبور 
می شوند درباره محل زندگی، میزان درآمد، تحصیل 
اطرافیان شان و مسائلی از این دست واکنش نشان 
دهند و یا برای نشان دادن شفافیت و بی شائبه بودن 
زندگی شخصی و سیاسی شان پیش دستانه در 
«طوفان های توییتری» شرکت کنند! این در واقع همان 
قدرت شبکه های اجتماعی است که در قالب اخبار در 
کانال های تلگرامی و گروه های کوچک و بزرگ آن یا 
واتس آپ و... می چرخند و یا در قالب «هشتگ» ها در 
توییتر و اینستاگرام و فیس بوک داغ می شوند. اگر قدر در 
تعریف دمکراسی را «نصب، نقد و عزل» مسالمت آمیز 
حاکمان از قدرت بگیریم، بی شک «شفافیت» و 
«مشارکت عمومی» شهروندان که از طریق گفت وگوی 
همگانی و عمومی میسر می شود، از مهم ترین 

مؤلفه های گسترش و پایداری دمکراسی هستند.

اصلاح طلبان و سه سطح از گفت و گو
قاسم میرزایی نیکو: زحمت فرایند انتخابات برای  �

گروه های اصلاح طلب بیش از دیگران است. چراکه 
آنها در موقعیتی قرار دارند که الزاما نمی توانند 
سیاست صفر و یکی را در قبال نهاد انتخابات در 
شرایط فعلی برگزینند. از یک سو ماهیت آنها، ماندن 
در درون چارچوب قوانین فعلی و تلاش دموکراتیک 
در درون همین چارچوب برای بهبود وضع موجود 
است که نتیجه آن به طور طبیعی نمی تواند تشویق 
به تحریم انتخابات و کاهش حضور مردم پای 
صندوق های رأی باشد. از سوی دیگر هم سختی های 
فرایند انتخابات برای آنها نسبت به رقیب و همین طور 
تخفیف دادن تمام شرایط کشور به کارنامه آنها باعث 
ریزش پایگاه اجتماعی این جریان می شود. پایگاهی 
که الزاما ریزش آن به معنای رویش رأی رقبای 
اصولگرا نیست. اصلاح طلبان اکنون به شکل جدی 
در مقابل این دو راهی قرار دارند؛ آنها اگر قرار باشد 
این بار وارد میدان رقابت شوند آیا اصلا دیگر توان 
تشکیلاتی برای عبور از سدهای مختلف مثل نظارت 

استصوابی دارند یا خیر؟

تنش میان غزه و تل آویو
صابر گل عنبري: سیاست نتانیاهو در تعامل با نوار  �

غزه بر مدار «شل کن و سفت کن» مي چرخد و در سایه 
اولویت هاي داخلي و خارجي در ماه هاي گذشته از 
انتخابات و بحث تشکیل دولت گرفته تا مسئله سوریه، 
عادي سازي روابط با کشورهاي منطقه و بحث ایران 
همواره تلاش کرده است که سطح تنش با غزه را در 
حد مشخصي نگه  دارد که به انفجاري ختم نشود 
که دیگر اولویت ها را تحت الشعاع خود قرار دهد. 
اما این سیاست همواره با اعتراضاتي چه از جانب 
راستي ها چه چپي ها مواجه بود و به نوعي از آن 
به عنوان تسلیم در مقابل حماس یاد مي کردند. از این 
رو نتانیاهو نمي توانست در مسئله پایان دادن محاصره 
غزه از سطح مشخصي فراتر رود و امتیازات زیادي در 
این راستا به حماس بدهد؛ به ویژه در شرایط کنوني 
تشکیل کابینه که مجبور است در مقابل این منطقه  
نه تنها به تفاهمات قبلي با میانجیگري مصر پایبند 
نباشد بلکه براي راضي کردن طیفي از راستگرایان 
براي پیوستن به کابینه سیاست سختگیرانه تري هم 

در پیش بگیرد.

شرق، زینب اسماعیلي: هفته سخت پیش رو براي 
ایران و برجام؛ هفته اي که با اعمال تحریم بر برخي 
معافیت هاي هسته اي موجود در برجام از سوي 
ایالات متحده آمریکا آغاز شد و با تهدید فرستاده شدن 
ناو هواپیمابر و هواپیماهاي بمب افکن به خاورمیانه 
از سوي جان بولتون ادامه یافته است. در همین 
حال امروز (سه شنبه) بروکسل میزبان دور دیگري 
از مذاکرات کارشناسي بر سر همکاري هاي اروپایي 

(EU/E3) با ایران مطابق برجام است.
این دور مذاکرات البته با حضور اعضاي اصلي 
اینستکس (سازوکار نقل و انتقال مالي) بین اروپا 
و ایران است. شرکت سهامي خاص «سازوکار ویژه 
تجارت و تأمین مالي ایران و اروپا» به عنوان نهاد 
ایراني متناظر اینستکس اروپایي به تازگي در ایران به 
مدیرعاملي علي اصغر نوري به ثبت رسیده است. قرار 
است علي اصغر نوري در حاشیه این نشست با پر فیشر، 

رئیس آلماني اینستکس ملاقات کند.
اما این نشست در حالي برگزار مي شود که آمریکا 
تهدید کرده کشورهایي را که با ایران بر سر انتقال 
اورانیوم و خرید کیک زرد همکاري کنند، تحریم خواهد 
کرد. همچنین روسیه به عنوان کشوري که در طرح 
توسعه نیروگاه بوشهر مشارکت دارد نیز براي ادامه 

همکاري با محدودیت هایي مواجه خواهد شد.
در حالي که چند روز از این تحریم ها گذشته واکنش 
اعضاي ۱+۴ این بوده که روال همکاري شان با ایران را 
استمرار بخشیده و تسریع کنند. در این شرایط جلسه 
پیش رو نشان دهنده میزان همکاري طرفین و البته 
بي اعتنایي آنها به تحریم هاي آمریکا است. البته براي 
سنجیدن این عیار، باید علاوه بر این به عملکرد طرفین 

اروپایي، روسیه و چین هم توجه کرد.
روغن ریخته...

روز گذشته جان بولتون، روغن ریخته را نذر 
امام زاده کرد؛ در حالي که ناو هواپیمابر آبراهام 
لینکلن از یک ماه پیش عازم خلیج فارس شده، او روز 
گذشته اعلام کرده است که «آمریکا در واکنش به 
رفتارهاي نگران کننده ایران، در حال استقرار ناوگروه 
«یواس اس آبراهام لینکلن» و شماري بمب افکن در 
منطقه تحت نظارت «سنتکام» (فرماندهي مرکزي 

آمریکا) است».
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبري روزنامه 
گاردین، جان بولتون، مشاور امنیت ملي آمریکا، در 
یک بیانیه مکتوب نوشت: کشتي ها و هواپیماها با 
هدف «ارسال پیامي واضح و بي تردید به حکومت 
ایران مبني بر اینکه هر گونه حمله به منافع آمریکا 
یا متحدانمان با شدت عملي بي امان مواجه خواهد 
شد» به کار گرفته شده اند. در این بیانیه همچنین 
آمده است: «آمریکا به دنبال جنگ با ایران نیست اما 
ما آمادگي کامل داریم تا به هر گونه حمله اي چه از 
سوي نیروهاي نیابتي، سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
یا نیروهاي نظامي قانوني ایران پاسخ دهیم». او در 
حالي مدعي شده که آمریکا به دنبال جنگ با ایران 
نیست که خود او از طرفداران اصلي ترغیب حمله 

آمریکا به ایران است؛ حتي با دستور کاري محدود.
به نوشته ایسنا، جان بولتون به دنبال آن است 
که آمریکا را به سمت مواضعي سخت در برابر 
کره شمالي، ونزوئلا و ایران سوق دهد. او پیش از 
انتصاب به مقام خود در کاخ سفید این استدلال 
را مطرح کرده بود که بمباران کردن ایران تنها راه 
متوقف کردن ایران در مسیر دستیابي به سلاح 
هسته اي است. هفته گذشته در سفر ظریف به 
نیویورک، وزیر خارجه ایران از تلاش تیم «ب» براي 
حمله آمریکا به ایران پرده برداشت؛ «بنیامین 
نتانیاهو، بولتون، بن سلمان و بن زاید، ولیعهد 

عربستان و امارات».
وزیر امورخارجه آمریکا نیز پس از بیانیه جان 
بولتون، استقرار ناو هواپیمابر این کشور در خاورمیانه 
را پیامی به ایران توصیف کرد و گفت: «ما شاهد 
اقدامات تحریک کننده از سوی ایرانی ها بوده ایم و 
ما ایرانی ها را برای هرگونه حمله به منافع آمریکا 
مسئول خواهیم دانست. ایرانی ها دقیقا می دانند 
که منظور ما از تهدیداتی که آنها در سراسر جهان 
متوجه منافع آمریکا کرده اند، چیست». وزیر 
امورخارجه آمریکا گفت: «اگر این اقدامات (حمله 
مستقیم به منافع آمریکا) روی دهد، یا اگر آنها این 
کار را از طریق نیروهای نیابتی، مانند حزب االله انجام 

دهند، ما به طور مستقیم سران ایران را مسئول آن 
می دانیم». پمپئو، پیش از آغاز سفرش به فنلاند به 
دیدار با سرگئی لاوروف همتای روس خود رفت و در 

جمع خبرنگاران این نکات را توضیح داد.
دستور کار فرمانده ناو؟

در یک ماه گذشته تنش ها بین ایران و آمریکا 
شدت گرفته است؛ دونالد ترامپ، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامي را به عنوان یک گروه تروریستي 
اعلام کرد و این موجب شد تا واکنش جدي ایران 
از مقامات دولتي تا مقامات نظامي را به دنبال 
داشته باشد، حالا و به دنبال این ماجرا، تنگه هرمز 
و خلیج فارس مي تواند آبستن حادثه باشد. اگرچه 
عبور و مرور ناوهاي هواپیمابر آمریکایي و ناو هاي 
ایراني در خلیج فارس به امري عادي تبدیل شده 
است اما با توجه به بیانیه اخیر مي تواند دستور کار 

جدیدي روي میز فرمانده مستقر در ناو باشد.
پیرو بیانیه جان بولتون یک مقام وزارت دفاع 
آمریکا درباره علت این تصمیم به خبرگزاري 
آسوشیتدپرس گفت «نشانه هاي روشني» وجود 
داشت که ایران و گروه هایي که به نیابت از آن 
عمل مي کنند براي حمله اي احتمالي به نیروهاي 
آمریکایي در منطقه آماده مي شدند. این مقام که 
نخواست نامش فاش شود گفت گمان مي رود 

نیروهاي آمریکایي در دریا و خشکي هدف بالقوه 
باشند و پنتاگون استقرار این ناوگروه را تأیید کرده 

است.
در سخناني که اخیرا از سرلشکر قاسم سلیماني، 
فرمانده نیروي قدس سپاه پاسداران منتشر شد، او از 
اصرار سران آمریکا بر اجتناب از درگیري با ایران خبر 
داد و گفت آنها معتقدند که نباید در این مقطع حتي 
به صورت نقطه اي با ایران درگیر شد زیرا ممکن است 
این درگیري به جنگي بي پایان کشیده شود و منافع 
آمریکا را به خطر بیندازد. او تأکید کرد که این امر، 

تحلیل نیست و اطلاعات موجود آن را تأیید مي کند.
یک ماه پیش عازم شده 

روزنامه گاردین با انتشار بیانیه بولتون نوشته که 
«مشخص نیست که جان بولتون روز یکشنبه به 
کدام اقدامات ایران اشاره مي کرد. اتفاق جدیدي در 
خلیج فارس که نیروهاي دریایي آمریکا و ایران به 
طور معمول در نزدیکي هم قرار دارند، نیفتاده است 
و ناو آبراهام لینکلن که حامل نیروهاي حمله است، 
یک ماه پیش از این اظهار بولتون عازم خلیج فارس 

شده بود».
این روزنامه ادامه داد: «اگرچه احتمال دارد 
که لحن بیانیه بولتون موجب افزایش تنش ها در 
منطقه شود و چند روز پس از آن مطرح شده است 
که حکومت ایران نگراني هایي درباره این ابراز کرد 
که بولتون و افراد تندرو دیگر به دنبال این هستند که 
دولت ترامپ را درگیر یک جنگ کنند». هفته گذشته 
مجله «نیویورکر» در مطلبي بلند به جنگ طلبي هاي 
جان بولتون پرداخته بود. محمدجواد ظریف پیش از 
این نوشته بود: «امروز جهان در حال آگاهي یافتن از 
بیماري مزمن جان بولتون براي جنگ افروزي است 
ولي ایراني ها به خواندن پرونده ده  هزار کلمه اي وي 
در نیویورکر نیاز ندارند تا در این باره متقاعد شوند؛ 
ما پیش از این شاهد همدستي وي با یک فرقه 
تروریستي و همدستي وي با تیم ب در هجمه به 

مردم ایران با تروریسم اقتصادي بوده ایم».
وي همچنین در گفت وگو با شبکه آمریکایي 
سي بي اس، درباره احتمال جنگ با وجود تنش هاي 
موجود میان آمریکا و ایران، تصریح کرد: ما خواهان 
درگیري و تقابل نیستیم اما ما هفت هزار سال را 
با فرارکردن سپري نکرده ایم. ما مقاومت مي کنیم 
اما به دنبال جنگ نیستیم. باورمان این است که 
رئیس جمهور ترامپ خواهان جنگ نیست اما 
کساني وجود دارند که براي جنگ فشار مي آورند. 

من فکر نمي کنم که این اتفاق بیفتد.
سالگردي پردردسر 

اما سناریوي پیشِ رو پیچیدگي هاي خود را 
دارد، سال گذشته روز هشتم مي  (۱۸ اردیبهشت) 
بود که دونالد ترامپ به جاي وعده تمدید تعلیق 
تحریم هاي هسته اي ایران که طبق برجام باید 
رئیس جمهور آمریکا در دو موعد سه و شش ماهه 
انجام مي داد، اعلام کرد  از این توافق خارج مي شود. 
ادامه در صفحه ۱۵

ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن عازم خلیج فارس شد
هفته پر ماجرا 

بولتون: دنبال جنگ نیستیم اما آمادگي پاسخ داریم
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 اعزام ناو، امرى عادى استدرباره  ناو آبراهام لینکلن

لس آنجلس تایمز در تحلیلی نوشت
تحریم ها هزینه های پنهان روی 

شانه های آمریکا 
�روزنامه لس آنجلس تایمز در 
گزارشی با ابراز تردید نسبت به 
موفقیت کمپین فشار حداکثری 
دولت ترامپ علیه ایران نوشت: 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و مشاورانش 
می گویند که نتیجه تقابل آنها با ایران هم اکنون 
نیز مشخص است: آنها در حال پیروزی هستند. 
تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران درآمدهای 
حاصل از صادرات نفت این کشور را کاهش داده 
و اقتصاد ایران با بحران مواجه است. به گزارش 
ایسنا، به نوشته روزنامه لس آنجلس تایمز اما 
کوچک کردن اقتصاد ایران هرگز هدف اصلی 
آمریکا نبوده است. این تحریم ها همواره ابزاری 
برای هدفی بزرگ تر بوده اند؛ الزام تهران به پایان 
حمایت از گروه های شبه نظامی در خاورمیانه، 
پذیرش محدودیت های موردنظر آمریکا علیه 
قدرت نظامی ایران و شاید نابودی همه آنها و 
در نهایت احتمالا جایگزینی آن با یک دولت 
دوستانه تر. اما چشم اندازی برای هیچ یک از این 
دستاوردها وجود ندارد و حتی بعید است که به این 
زودی روی دهند. ایران از زمان شکل گیری انقلاب 
اسلامی در سال ۱۹۷۹، ۴۰ سال است که تحت 
تحریم های آمریکا قرار دارد، اما نظام آن برقرار 
است. سازمان ملل پس از حمله صدام به کویت 
در سال ۱۹۹۰ تحریم هایی را علیه عراق اعمال 
کرد و این حمله آمریکا به عراق در ۲۰۰۳ بود که 
به حکمرانی او پایان داد. کمپین فشار حداکثری 
کاخ سفید همچنین باید هزینه ای که این اقدامات 
برای روابط آمریکا با دیگر کشورها، به ویژه چندین 
متحد نزدیکش دارد، سنجیده باشد. اکنون به 
گفته دولت ترامپ، از ابتدای ماه می هیچ کشوری 
دیگر نمی تواند از ایران نفت بخرد که شامل چین، 
به عنوان شریک تجاری بزرگ آمریکا و بزرگ ترین 
خریدار نفت ایران و به علاوه هند، به عنوان 
بزرگ ترین دموکراسی جهان و ترکیه، به عنوان یک 
متحد ناتو که با ایران مرز مشترک دارد، می شود. 
اگر آنها خواسته ترامپ را زیر پا بگذارند، وزارت 
خزانه داری سپس باید دسترسی آنها به نظام مالی 
آمریکا را قطع کند. اگر سایر کشورها از این تحریم ها 
آسیب ببینند، با احساس خشم خود از آمریکا با 
یکدیگر متحد خواهند شد و سرانجام راه هایی برای 
دورزدن نظام مالی آمریکا خواهند یافت که برای 
واشنگتن یک شکست به شمار می آید. ترامپ و 
دستیارانش تحریم های جدید را طراحی کرده اند تا 
بتوانند اعلام پیروزی کنند، اما تحریم ها در عوض 
می تواند به یک وضعیت محکوم به شکست تبدیل 
شود که هیچ منفعت واقعی ای برای سیاست 
آمریکا ندارد و هزینه هایی پنهان در پی دارد که 

روی شانه های آنها سنگینی می کند.

 نگاه بیرون 

واکنش شرمن به بیانیه بولتون
وندي شرمن، نماینده ارشد آمریکا در دوران مذاکرات هسته اي، به بیانیه مشاور امنیت ملي آمریکا مبني 
بر اینکه این کشور در پاسخ به آنچه «برخي نشانه ها و هشدارهاي مشکل ساز و جنگ افروزانه» از سوي 
ایران خوانده، ناو هواپیمابر و هواپیماهاي بمب افکن به خاورمیانه مي فرستد، واکنش نشان داده و گفت  

بولتون واقعا به دنبال آن است که ما را به جنگ با ونزوئلا و ایران وارد کند.
وندي شرمن، نماینده ارشد آمریکا در دوران مذاکرات هسته اي، با انتشار تصویر بیانیه دیروز جان بولتون، 
مشاور امنیت ملي آمریکا، درباره ارسال ناو هواپیمابر و هواپیماهاي بمب افکن جدید به خاورمیانه در 
صفحه توییتر خود، نوشت: واقعا جان بولتون به دنبال این است که ما را درگیر جنگ با ایران و ونزوئلا کند. 

جنگي ندیده ام که او نخواهد آن را برپا کند. پس دونالد ترامپ کجاست؟ (ایسنا)

روز چهارشنبه هفته جاری برنامه های مرحله ای ایران برای انجام 
اقدامات متقابل در برابر خروج آمریکا از برجام اعلام خواهد شد. «ایسنا» 

چند ساعت قبل از قطعی شدن این خبر نوشته بود: 
یک مقام نزدیک به هیئت نظارت بر برجام اعلام کرد: احتمالا دکتر 
روحانی، رئیس جمهور، روز چهارشنبه هفته جاری در گفت وگوی زنده رادیو 
و تلویزیونی، برنامه های مرحله ای ایران برای انجام اقدامات متقابل در برابر 
خروج آمریکا از برجام را اعلام خواهد کرد. این مقام ایرانی در گفت وگو با 
ایسنا، گفت: برنامه های پیش بینی شده در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام 
بوده و فعلا موضوع خروج از برجام مطرح نیست. وی ادامه داد: کاهش 
جزئی و کلی برخی تعهدات ایران و آغاز بخشی از فعالیت های هسته ای که 
انجام آن در چارچوب برجام متوقف شده بود، اولین گام ایران در واکنش 
به خروج آمریکا از برجام و همچنین بدعهدی کشورهای اروپایی در اجرای 
تعهداتشان است. این مقام خاطرنشان کرد: مقامات اتحادیه اروپا که در 
یک سال گذشته فقط به ارائه وعده های اجرانشده اکتفا کرده اند، به صورت 

غیررسمی در جریان این تصمیم قرار گرفته اند.
طبق بند ۲۶ برجام، در صورت  عدم پایبندی طرف مقابل به تعهدات، 

ایران حق دارد که به تعهدات خود توقف کلی یا جزئی بدهد.
بند ۲۶- اتحادیه اروپایی فارغ از فرآیند حل و فصل اختلافات 
پیش بینی شده در این برجام، از بازگرداندن یا تحمیل مجدد تحریم هایی که 
اجرای آنها را وفق این برجام لغو کرده است، خودداری می کند. هیچ گونه 

تحریم جدید هسته ای شورای امنیت و هیچ گونه تحریم جدید هسته ای 
اتحادیه اروپایی یا اقدامات محدودیت ساز وجود نخواهد داشت. ایالات 
متحده، با حسن نیت، نهایت تلاش خود را برای دوام این برجام و پیشگیری 
از ایجاد تداخل در تحقق متمتع شدن ایران از لغو تحریم های مشخص شده 
در پیوست ۲ به عمل خواهد آورد. دولت ایالات متحده فارغ از فرآیند 
حل و فصل اختلافات پیش بینی شده در این برجام، در چارچوب نقش 
مشخص رئیس جمهور و کنگره، از بازگرداندن یا تحمیل مجدد تحریم های 
مشخص شده در پیوست ۲ که اعمال آنها را وفق این برجام متوقف کرده 
است، خودداری می کند. دولت ایالات متحده، در چارچوب نقش مشخص 
رئیس جمهور و کنگره، از اعمال تحریم های جدید مرتبط با هسته ای 
خودداری خواهد کرد. ایران اعلام کرده است که تحمیل یا بازگرداندن 
تحریم های مشخص شده در پیوست دو یا وضع تحریم های جدید هسته ای 
را به منزله مبنایی برای توقف کلی یا جزئی اجرای تعهدات خود وفق این 

برجام، تلقی خواهد کرد.
بند ۳۶ - چنانچه ایران معتقد باشد که هر یک یا کلیه اعضای گروه
 ۱ + ۵ تعهدات خود را طبق این برجام رعایت ننموده اند، ایران می تواند 
موضوع را به منظور حل و فصل به کمیسیون مشترک ارجاع نماید؛ به 
همین ترتیب، چنانچه هر یک از اعضای گروه ۱ + ۵ معتقد باشد که ایران 
تعهدات خود را طبق برجام رعایت نکرده است، هر یک از دولت های گروه 
۱ + ۵ می تواند اقدام مشابه به عمل آورد. کمیسیون مشترک ۱۵ روز زمان 

خواهد داشت تا موضوع را فیصله دهد، مگر اینکه این زمان با اجماع 
تمدید شود. متعاقب بررسی کمیسیون مشترک، چنانچه هر عضو معتقد 
باشد که موضوع پایبندی فیصله نیافته است، می تواند موضوع را به 
وزیران امور خارجه ارجاع دهد. وزیران ۱۵ روز فرصت خواهند داشت تا 
موضوع را فیصله دهند، مگر اینکه این زمان با اجماع تمدید شود. پس از 
بررسی کمیسیون مشترک، به موازات یا به جای بررسی در سطح وزیران، 
عضو شاکی یا عضوی که اجرای تکالیفش زیر سوال بوده است می تواند 
درخواست نماید که موضوع توسط یک هیأت مشورتی که متشکل از سه 
عضو خواهد بود( یکی از سوی هر یک از طرف های درگیر در اختلاف و طرف 
سوم مستقل)بررسی شود. هیأت مشورتی می بایست نظریه غیرالزام آوری 
را در خصوص موضوع پایبندی ظرف ۱۵ روز ارائه نماید. چنانچه، متعاقب 
این فرایند ۳۰روزه موضوع فیصله نیابد، کمیسیون مشترک در کمتر از ۵ 
روز نظریه هیأت مشورتی را با هدف فیصله موضوع بررسی خواهد کرد. 
چنانچه موضوع کماکان به نحو مورد رضایت طرف شاکی فیصله نیافته 
باشد، و چنانچه طرف شاکی معتقد باشد که موضوع، مصداق «عدم 
پایبندی اساسی» است، آنگاه طبق برنامه جامع اقدام مشترک صفحه ۱۸ 
طرف می تواند موضوع فیصله نیافته را به عنوان مبنای توقف کلی و یا 
جزئی اجرای تعهدات اش وفق برجام قلمداد کرده و یا به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد ابلاغ کند که معتقد است موضوع مصداق «عدم پایبندی 

اساسی» بشمار می آید.

چهارشنبه؛ اعلام اقدام متقابل برجامى ایران

گاردین درباره اظهارات جدید 
بولتون درباره ارسال ناو هواپیمابر و 

نیروهای بمب افکن به خاورمیانه نوشت که تغییرات 
در صف آرایی نظامی آمریکا روالی عادی دارد و برخی 
مقامات آمریکایی نیز به رغم اینکه تنها لحن بیانیه 
بولتون و اعلان چنین برنامه ای از سوی او را عجیب 
می دانند، ارسال این واحدهای نظامی به منطقه را 
امری عادی می دانند. روزنامه گاردین درباره اظهارات 
جدید جان بولتون درباره ارسال نیروهای بمب افکن 
و ناو هواپیمابر جدید به خاورمیانه نوشت: گردش 
ناوهای جنگی هواپیمابر و هواپیماهای بمب افکن 
روالی عادی است. در حال حاضر در منطقه مقر 
فرماندهی نظامی آمریکا که خاورمیانه و افغانستان 

را دربر می گیرد، هیچ یک از اینها 
آبراهام  ناو هواپیمابر  ندارد.  وجود 
لینکلن مقر خود را روز یکم آوریل در نورفولک در 
ویرجینیا برای رفتن به مدیترانه و سپس از آنجا به 
خلیج فارس ترک کرد. آمریکا بمب افکن های B-1 را 
در ماه مارس برای تأمین و نگهداری و بهبود امکانات 
بابت اینکه تجهیزات کافی نداشتند، از خاورمیانه 

خارج کرد.
در حالی که چنین تغییراتی در صف آرایی 
نظامی جهانی روالی عادی دارند، اینکه چنین 
موضوعی از طرف مشاور امنیت ملی آمریکا و نه 
از سوی پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) اعلام شود، 

غیرمعمول است. (ایسنا)

توییتر: تحلیلگران ارشد آمریکایی ضمن 
رد بیانیه «جان بولتون» درباره اعزام ناو 
این کشور به غرب آسیا، گفتند اعزام ناو  

موضوعی عادی است و اظهارات مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید ضد ایران، «تهدید توخالی» است. 
به دنبال بیانیه جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید، درباره اعزام ناو هواپیمابر «یواس اس آبراهام 
لینکلن» و تهدید ایران با آن، برخی تحلیلگران 
ارشد آمریکایی گفتند هدف بولتون، چیزی جز 
«ترساندن ایرانی ها» نیست. «ایلان گلدنبرگ»، مدیر 
بخش امنیت خاورمیانه در اندیشکده «مرکز امنیت 
آمریکایی جدید»، در توییتی در این باره نوشت: 
«اعزام یک ناوگروه به سنتکام، اقدام غیرمعمولی 

نیست و احتمالا اقدامی عادی بوده که 
از مدت ها قبل برنامه آن چیده شده بود. 
بولتون، غیرمعمولی  ادبیات آتش افروزانه 
و تحریک آمیز است البته حدس من آن است که 
این موضوع  فرصتی برای تلاش به منظور ارعاب 
ایرانی هاست نه چیز بیشتر». «میکا زنکو»، تحلیلگر 
ارشد ساکن منطقه «کلمبیا» در آمریکا، هم اظهارات 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید درباره اعزام ناو به 
منطقه  غرب آسیا را رد کرد. این تحلیلگر آمریکایی 
در توییتی نوشت: «توسل بولتون به استقرار روتین 
لینکلن به منطقه استحفاظی سنتکام برای ترساندن 
ایران،  تهدیدی توخالی و به طور خاصی ضعیف 

است.» (فارس)


